13. SCAEVOLA; Respuestas, libro I.—Uno que prometió intereses del seis por ciento, los pagó menores durante muchos años; el heredero del acreedor pidió los del seis, no habiendo consistido en el deudor pagar otros menores; preguntó, ¿obstará la excepción de dolo ó la del pacto? Respondi, que si en la prestación durante tanto tiempo de los intereses acostumbrados no consistió la mora en el deudor, podía, según lo que se proponía, obstar la excepción.

§ 1. Se preguntó, ¿por la acción de gestión de negocios ó por la de mandato deberá uno pagar intereses por el dinero ocioso, cuando el dueño no dió dinero alguno a interés? Respondió, que si hu-

(1) si, inserta Hal.

(2) Taur.; vitiosa, el código Fl., Br.

(3) depositam, Hal.

habuisset, idque ex consuetudine mandantis fecisset, non debere quidquam usurarum nomine praestare.

14. PAULUS libro XIV. Responsorum.—Respondit Paulus, moram in solvendo fideicomisso factam (1), partus quoque ancillarum restituendos.

§ 1.—Heres rogatus erat, post mortem suam sine redditu hereditatem restituere; quae situm est, an partus ancillarum etiam vivo herede nati restituendi essent propter verba testamenti, quibus de redditu solo deducendo testator sensit? Paulus respondit, ante diem fideicomissi cedentem partus ancillarum editos fideicomisso non contineri. Neratius libro primo ita refert, eum, qui similiter rogatus esset, ut mulierem restitueret, partum eius restituere cogendum non esse, nisi tunc editus esset, quum in fideicomisso restituendo moram fecisset; neque interesse existimo, an ancilla specialiter, an hereditas in fideicomisso sit.

15. IDEM libro XVI. Responsorum respondit.—Neque eorum fructuum, qui post litem contestat officio iudicis restituendi sunt, usuras praestari oportere, neque eorum, qui prius percepti quasi malae fidei possessori condicuntur.

16. IDEM libro I. Decretorum.—Liberalitatis in Rempublicam factae usurae non exiguntur.

§ 1.—Quum usurae pretii fundi ab eo, qui a fisco emerat, peterentur, et emtor negaret traditam sibi possessionem, Imperator decrevit, iniunquim esse, usuras ab eo exigi, qui fructus non perceperisset.

17. IDEM libro singulari de Usuris.—Quum quidam cavisset, se quotannis quincunces usuras praestitum, et, si quo anno non solvisset, tunc totius pecuniae ex die, qua mutuatus est, semisses soluturum, et redditis per aliquot annos usuris mox stipulatio commissa esset, Divus Marcus Fortunato ita rescripsit: «Praesidem provinciae adi, qui stipulationem, de cuius iniquitate questus es, ad modum iustae exactionis rediget». Haec constitutio adfinitum (2) modum excedit. Quid ergo? Sic temperanda res est, ut in futurum duntaxat ex die cessationis crescat usura.